Alegação de culpa exclusiva da vítima não provada. 
Dano moral configurado, que ocorre in re ipsa. Agressões 
recíprocas. Concorrência de causas. Aplicação de método bifásico. 
Peculiaridades do caso concreto que impõem a fixação do 
quantum compensatório em R$ 12.000,00 (doze mil reais), aquém 
da média aritmética extraída dos precedentes deste tribunal, em 
casos assemelhados. Concorrência de causas. Redução para R$ 
6.000,00 (seis mil reais). Apelante que, à época do evento, era 
adolescente (16 anos). Recorrida que é responsável pela formação

[...]

aplicada na sentença, que reduzia a pena na fração máxima de 
2/3, aumentando-a, a seguir, em 1/6, por conta do tráfico ser 
praticado no interior de estabelecimento prisional. Pena definitiva 
que se aquieta em 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 10 (dez) dias 
de reclusão e 249 (duzentos e quarenta e nove) dias-multa. As 
condições pessoais da embargante são totalmente favoráveis, 
nada ostentando que autorize nos afastarmos dos parâmetros que 
regulam a fixação do regime de cumprimento de pena, 
estabelecidos pelo art. 33 do CP. da mesma forma, entendo que a 
embargante faz jus à substituição da pena corporal por restritiva de 
direito por preencher os requisitos descritos no art. 44 do CP. 
recurso conhecido e provido, para fixar a pena em 01 (um) ano, 11 
(onze) meses e 10 (dez) dias de reclusão e 249 (duzentos e 
quarenta e nove) dias-multa, em regime aberto, restando 
substituída a reprimenda corporal por restritiva de direito, na forma 
estabelecida na sentença. Deixa-se de expedir alvará de soltura, 
posto que deferido à embargante o direito de apelar em liberdade. - 
Rel.

[...]

local, foi rendido e assaltado por criminosos que tinham acabado 
de saquear uma das cabines do pedágio. Assaltantes que 
ingressaram no veículo do demandante, obrigando-o a conduzi-los 
por aproximadamente 2 km. Danos morais configurados. 
Compensação majorada de R$ 6.220,00 para R$ 12.000,00 (doze 
mil reais). Simples Boletim de Ocorrência que, lavrado com base 
na narrativa autoral, não constitui prova dos danos materiais 

alegados. Parcial provimento a ambos os recursos, excluindo-se 
da condenação os valores relativos aos prejuízos patrimoniais,

[...]

62.2010.8.19.0001, em que é Apelante Lenilson Lobo Ferreira e 
Apelado o Ministério Público, por maioria, negou provimento ao 
recurso, para manter a sentença a quo, que condenou o Apelante 
às penas de 11 (onze) anos de reclusão, em regime inicialmente 
fechado, e ao pagamento de 1.210 (hum mil duzentos e dez dias-
multa, no valor mínimo legal, por infração as condutas típicas 
previstas nos artigos 33, caput, e 35, caput, ambos da Lei nº 
11.343/06, e artigo 16, da Lei nº 10.826/03. Vencido o 
Desembargador Paulo de Oliveira Lanzelloti Baldez, que o provia